
85. zasedání   RM  24. 9. 2014

Rada schválila :   
-5. rozpočtovou změnu za rok 2014,
-zhotovení digitálního povodňového plá-
  nu firmou ENVIPARTNER Brno
-složení výběrové komise pro VZ Oprava
protipožární nádrže v Lučkovicích,

-objednávku 100 ks knihy „Krajem řeky
Lomnice“

-úhradu občerstvení pro zastupitele města
-zvýšení mzdového fondu na platy zamě-

stnanců MěÚ,
-uzavření nájemní smlouvy s JVS na pro-
nájem přívodního vodovodního řadu u
vodojemu,

-umístění telekomunikačního zařízení
firmy  KONET s.r.o.  na vodojemu,

-zábor 140 m2  pozemku po dobu renova-
ce domu čp. 261 a 262,

projednala :
-nabídku firmy COLIS s.r.o. na komplex-
ní správu ICT vybavení na MěÚ v Miro-
ticích – nabídku neakceptuje,

-žádost p. Svobody o pronájem strojovny
výtahu v čp. 102 – rozhodnutí se zatím
odkládá.

-stanovisko bytového odboru k opravě
bytu v domě čp. 99,

86. zasedání   RM  8. 10. 2014

Rada schválila :
-uzavření smlouvy na zhotovení digitální-
ho povodňového plánu firmou ENVI-
PARTNER Brno,

                          Pokračování na str. 2

I N F O R M A C E   Z   R A D Y

Vážení spoluobčané,
      blíží se konec roku a město čeká ješ-
tě řada úkolů, které je nutno realizovat. 
Jak jsem informoval v minulých číslech 
Zpravodaje, byli jsme úspěšní 
v žádostech o dotace na opravu požární 
nádrže v Lučkovicích, na opravu komuni-
kací v Lučkovicích a Oboře a na pořízení 
varovného protipovodňového systému. O 
tam, zda dotace obdržíme, se rozhodlo až 
v druhé polovině roku a všechny tyto 
akce by se měly uskutečnit ještě letos. 
Vzhledem k pokročilé době a vzniklým 
problémům se asi všechno nestihne do-
končit. Prvním problémem bylo, že doda-
vatele akcí a smlouvy s nimi musí schvá-
lit  zastupitelstvo. Mandát „starého“ za-
stupitelstva skončil dnem voleb a „nové 
zastupitelstvo“ ještě neexistuje. Dalším 
problémem pro realizaci opravy komuni-
kací bylo zdržení při výběrovém řízení na 
dodavatele stavby. Vzhledem k tomu, že 
zadávací dokumentaci musí schválit Re-
gionální rada ROPu, došlo zde skoro 
k dvouměsíčnímu zdržení, které negativ-
ně ovlivní realizaci stavby. Přesto věřím, 
že všechny  tyto úkoly se podaří splnit. 
     Po třech letech různého dohadování a 
námitek došlo ze strany Krajského úřadu  
k souhlasu s vypsáním veřejného projed-
nání nového územního plánu. V krátké 
době by měl být vyhlášen termín a všich-

ni občané budou o jeho konání včas infor-
mováni veřejnou vyhláškou.
     Dále mi dovolte „upřesnit“ některá 
tvrzení z minulého čísla Zpravodaje 
v článku „Ohlédnutí za hasičskou sezo-
nou“ . V prvním bodě bych chtěl zmínit 
výši vstupného na Alšovy dny.
Skutečné vstupné bylo 130 Kč  pro do-
spělé návštěvníky a nad jeho výší je mož-
no diskutovat.
Co se týká obviňování SDH 
z negativního ovlivnění  návštěvnosti 
AD, je možné opět diskutovat. Původní 
dohoda byla, že cvičení se uskuteční do-
poledne a skončí do zahájení programu 
AD.  Stav požární zbrojnice  je mi znám. 
V omezených prostorách  budovy radnice 
lze jen těžko něco měnit. Řešením by 
byla výstavba zbrojnice nové, ale to bude 
na posouzení budoucího zastupitelstva. 
Přesto si myslím, že ono  „temné a špina-
vé zákoutí“ by si mohli členové  SDH 
třeba uklidit a vymalovat ? (Vrata už jsou 
nová  )    
     Čtyři roky uplynuly opět velice rychle 
a blíží se konec mého druhého funkčního 
období. Z tohoto důvodu bych se chtěl 
s vámi rozloučit z pozice starosty a napo-
sledy tak mít možnost se podělit o problé-
my, které souvisí s chodem města.
    V první polovině října proběhly volby 
do městského zastupitelstva, a přestože 
jsem již dříve  prezentoval, že v dalším 

období již nechci  vykonávat funkci sta-
rosty, byl jsem překvapen počtem hlasů, 
které mě podpořily. Bylo by neupřímné 
tvrdit, že mě to nepotěšilo, ale domnívám 
se, že za tímto výsledkem  je celkové 
obsazení naší kandidátky. Je to výsledek 
práce zastupitelů, kteří pracovali 
v zastupitelstvu v minulém období a u 
nových kandidátů odhodlání se podílet na 
veřejném životě města. Chtěl bych podě-
kovat  kandidátům všech uskupení, kteří 
byli ochotni „jít do voleb“ a neuspěli. 
Domnívám se, že za to zasluhují uznání a 
k tomu bych chtěl vyjádřit svůj soukromý 
názor, že současný systém voleb není 
spravedlivý. V menších obcích jde každý 
kandidát „sám za sebe“ a zda bude zvolen 
rozhodne absolutní počet hlasů, které 
obdrží. V systému volebních uskupení tak 
může projít kandidát, který má méně hla-
sů než kandidát, který zvolen nebyl.
     Ve středu 5. listopadu bude schváleno 
nové vedení města a svému nástupci přeji 
mnoho úspěchů a trpělivosti v nelehké 
práci „s lidmi“, dostatek finančních pro-
středků pro rozvoj města a méně zbyteč-
ných „papírů“.
      Občanům Mirotic a všech jejich částí 
bych chtěl poděkovat za spolupráci při 
rozvoji našeho území a všem  přeji pevné 
zdraví a velký kus osobního štěstí.

                                                                                                              
Milan  Brunclík
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     Jedním z velkých nešvarů je volné 
pobíhání psů na veřejném prostranství.  
Nejen, že dochází k jeho znečišťování, 
ale stále se opakují případy, že volně po-
bíhající pes ohrožuje  chodce.  Redakce 
Zpravodaje obdržela dopisy od šesti žáků 
naší školy, kteří  popisují  své zážitky ze 
setkání s volně pobíhajícím psem, který 
na ně zaútočil.  Tři žákyně, jejichž jména 
má redakce k dispozici takový útok popi-
sují  takto, citace…..“ Když jsem šla 
20.10.2014 v 6.55 hod. se sestrou a kama-
rádkou do školy, napadl nás u kostela pes. 

Byla to fenka, která měla kratší hnědou 
srst a velké špičaté zuby. Začala na nás 
vrčet a štěkat, couvala přitom dozadu. 
Pak asi zjistila, že to nemá smysl a od-
běhla za roh. My jsme se bály a tak jsme 
utíkaly směrem ke škole. Jenže fenka se 
vrátila a běžela za námi. Zastavily jsme 
se a začaly jsme na ni křičet, ať jde pryč. 
Kopala jsem kolem sebe a snažila se nás 
ochránit. Naštěstí se mi to povedlo. Pak 
jsme zaběhly do pekárny, ale strachy se 
nám třásly ruce a nohy. S tou fenkou tam 
byl ještě jeden pes, bílý s hnědočernými 

fleky, ale toho jsme pak už neviděly. Od 
té doby se bojíme chodit ráno kolem kos-
tela do školy“.. konec citace.
Majitel psa by se měl nad tím, že umož-
ňuje volné pobíhání psů zamyslet.  Nejen, 
že místní vyhláška toto zakazuje, ale i 
jemu by vadilo,  že i jeho děti se mohou 
setkat s podobně agresivním cizím psem. 
Dodatek redakce.
Podle popisu vzhledu onoho psa se zdá, 
že se může jednat o psa obyvatel domu  
čp. 14 v Miroticích. 
                                     Žáci ZŠ

Volné pobíhání psů

     Následující řádky patří těm několika 
málo občanům Mirotic, kteří je budou asi 
neradi číst.  V občanském  zákoníku je 
mimo nesmírného množství různých pa-
ragrafů, nařízení, omezení a dalších také 
uvedeno, a to dosti důrazně, že ochrany 
požívají zejména život a důstojnost člově-
ka, jeho zdraví a právo žít v příznivém 
životním prostředí, jeho vážnost, čest a 
jeho projevy osobní povahy.  V našem 
případě ona práva zúžím jen na vážnost a 
čest.  Stává se, že jsou tyto atributy u 

někoho zneváženy a autor bez ostychu a 
bázně je pošpiňuje na veřejnosti. Spoléhá 
na to, že osoba, která je pomlouvaná nad 
tím mávne rukou.  Tak to většinou dělá-
me s tím, že si o autorovi pomluvy myslí-
me své. Jak se zdá, je tento přístup  mož-
ná dále neudržitelný.  Rozšiřuje-li někdo 
nějakou informaci, kterou nemá ověřenu, 
a ta má charakter pomluvy musí si za to 
případně nést odpovědnost.  
V tomto smyslu zní § 184 trestního záko-
níku takto:

Kdo o jiném sdělí nepravdivý údaj, který 
je způsobilý značnou měrou ohrozit jeho 
vážnost u spoluobčanů, zejména poškodit 
jej v zaměstnání, narušit jeho rodinné 
vztahy nebo způsobit mu jinou vážnou 
újmu, bude potrestán odnětím svobody až 
na jeden rok.
Uvedené znění není nějakou výhružkou, 
ale pouhou informací.    
            F. Hřebejk

Pomluvy

     Pisatel pan M. Chovanec si stěžuje na 
stav požární zbrojnice, uvádí   cituji:  
„naše zbrojnice, lze-li to špinavé a abso-
lutně předpisům nevyhovující temné zá-
koutí, které je neustále blokováno špatně 
zaparkovanými auty z MÚ, takto nazvat, 
bude řešena kompetentními orgány“.. 
konec citátu.  Toto stanovisko by se snad  
nechalo přijmout v případě, že by takové 
vyjádření psal, co by občan Mirotic. Po-
kud toto píše, a zdá se, že ano,  jako 
hasič, protože pod článkem je podepsán 
za SDH Mirotice, ani ne za Jednotku sbo-
ru dobrovolných hasičů, pak musím kon-

statovat,  že zbrojnice je v majetku města 
nikoli hasičů.  Mimo to uvádí , že výjezd 
je neustále blokován zaparkovanými auty 
z MÚ.  Pak asi z nevědomosti nebo úmy-
slně překrucuje skutečnosti.  Je pravda, že 
došlo, co já vím, snad ve třech případech 
k tomu, že pracovníci zařazení na VPP 
zaparkovali jimi používané auto  špatně.  
Což s nimi bylo důrazně projednáno, aby 
se takové případy neopakovaly.
     Služební auto města nikdy nebylo za-
parkováno, aby bránilo výjezdu požární 
techniky.  Proto formulace ve smyslu  
cituji „  je neustále blokováno špatně za-

parkovanými auty z MÚ“… je nepravdi-
vá  a možná až na úrovni někoho poško-
dit.
     Domnívám se, že vyjádření se o měs-
tu, kde se chci stát zastupitelem, svým 
způsobem pohrdavě, viz citace „…
opravdu v takové vesnici, jako jsou Miro-
tice“,.. konec citátu, nesvědčí o tom, že 
takový člověk bude dobrým zastupitelem.  
Zda má ve svých názorech na stávající 
vedení města  pravdu,  mu odpověděli 
občané.  Prostě jej do zastupitelstva ne-
pustili. 
                                   F. Hřebejk

Pokračování ze str. 1

-uzavření dohody o provedení práce s p. 
Matohlínou,

-udělení výjimky z počtu žáků pro MŠ
  Mirotice,
-prodloužení smluv pracovníků na VPP,
-ukončení nájemního vztahu k pozemku 
na parc. č. 67/1 v k.ú. Mirotice užívaný
pí Hospergrovou,

-ukončení nájmu bytu č. 5 v domě čp. 51 
p. M. Suchánkem,

-přidělení bytu č. 5 v domě čp. 51 manže-
lům Tošnerovým,       

projednala :
-informaci o havárii ohřevu teplé vody
v domě čp. 51 – schvaluje opravu zaříze-
ní.

-projednala  závěry z dopisu SFŽP o ko-

rekci dotace na zateplení budovy ZŠ -
ukládá starostovi uplatnit náhradu škody 
na firmě provádějící VŘ

vzala na vědomí :
-dopis Seniorského domu v Písku 
s žádostí o příspěvek  - rozhodnutí odlo-
ženo.
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Částečná reakce na článek 

Dne 30. 11. 2014 v 18.00 hod. se koná

Rozsvícení vánočního stromu
před radnicí  v Miroticích



Úvaha nad výsledkem komunálních voleb

V posledním roce přibývají zá-
jemci o informace pro zřízení hobby tratě 
pro motocykly (enduro, motokros) a čtyř-
kolky. 

Vždy záleží na území, ve kterém 
by měla být trať provedena. Většina obcí 
ve správním území stavebního úřadu Mi-
rotice má vydaný – schválený územní 
plán. Žádný z těchto dokumentů neobsa-
huje plochu vymezenou pro zřízení tako-
vé dráhy. Je však možné, že zastupitel-
stvo obce vyhoví žádosti (jednotlivce, 
skupiny osob) a pořídí (v souladu 
s ustanoveními stavebního zákona – jedná 
se o časově poměrně náročný proces s 
celkem nejistým výsledkem, obec může 
po žadateli chtít pořízení změny zaplatit) 
změnu svého územního plánu a plocha 
pro „motorkářskou“ dráhu bude v územně 
plánovací dokumentaci vymezena. Tam, 
kde územní plán není, stavební zákon 
zřízení takové dráhy nepřipouští (§ 18 
odst. 5 zák. č. 183/2006 Sb., v platném 
znění).

U takové dráhy by mělo reálné-
mu zahájení stavebních prací předcházet 
několik dalších zásadních kroků: jednání 
s vlastníky pozemků, územní řízení o 
změně využití území, stavební řízení.

Změnu využití území vyžadují 
změny druhu pozemku o výměře větší 
než 300 m2 a terénní úpravy nad 1,5 m 
výšky nebo hloubky o výměře nad 300 
m2. Je tedy jisté, že každá dráha pro 
smysluplné využití bude územní rozhod-
nutí potřebovat. Pro jeho vydání musí 
žadatel splnit řadu podmínek, např. poří-
dit dokumentaci pro územní řízení, pro-
jednat ji s dotčenými orgány (ochrana 
přírody a krajiny, ochrana proti hluku –
rušení lidí ale i zvěře a ptáků, ochrana 
zemědělského půdního fondu, může být 
dotčeno ochranné pásmo lesa, řešit zajiš-
tění přístupu, dotčení sítí technické infra-
struktury, archeologie, zajištění hygienic-
kých podmínek – třeba nakládání 
s ropnými produkty při doplňování nebo 
jejich úniku …). To, že bez souhlasu 
(smlouvy) vlastníků pozemků rozhodnutí 
nelze získat, není jistě ani třeba připomí-
nat. 

Pro provedení terénních úprav 
bude potřeba získat souhlas stavebního 
úřadu. Provedení terénních úprav se ohla-
šuje. Jaké doklady je k ohlášení potřeba 
přiložit stanoví § 105 stavebního zákona 
(zák. č. 183/2006 Sb., v platném znění).

V každém případě doporučuji 
záměr umístění a provedení hobby tratě 

pro motocykly a čtyřkolky předem pro-
jednat se stavebním úřadem. Bude-li o 
umístění a provedení tratě možno jednat 
(viz shora – územní plány), obdržíte po-
třebné tiskopisy a výčet nezbytných pří-
loh žádosti a ohlášení. Bude-li taková trať 
provedena bez rozhodnutí nebo opatření 
stavebního úřadu, jedná se o „černou 
stavbu“. Pokud bude na území, kde to 
právní předpis neumožňuje, stavební úřad 
musí nařídit její odstranění. Navíc změna 
využití území provedená bez rozhodnutí 
stavebního úřadu je přestupkem (příp. 
de l ik tem),  jehož  spáchání  j e 
„ohodnoceno“ nemalou pokutou. Úspory 
za nepořízenou dokumentaci a potřebná 
povolení tak poté bezpochyby budou –
z pohledu stavebníka zcela zbytečně -
vydány za uloženou pokutu.

Vím, že pro zájemce o moto-
hobby vyžití tento článek nevyznívá nijak 
optimisticky, avšak bylo by zbytečné 
slibovat zaručený úspěch a jednoduché 
řešení tam, kde zákony mají zcela kon-
krétní a nejednoduché požadavky.

                     Blanka Cízlová
           vedoucí odboru výstavby,
       ŽP a dopravy MěÚ Mirotice
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Sportovní dráhy – motocykly, čtyřkolky

     Co nám ukázaly výsledky právě pro-
běhlých voleb.  V prvé řadě to, že se mi-
rotický volič nenechá ovlivnit jen tak 
něčím a když ano, tak jen minimálně ně-
jakými pokusy někoho zdiskreditovat a 
pomluvit. 
     Před volbami před osmi roky jsme 
zaznamenali způsob ovlivnění voliče způ-
sobem, který přesahuje běžnou praxi mi-
rotických pomluv. Jistě si vzpomínáte, že 
těsně před volbami se objevil leták, který 
občanům sděloval, že jeden z kandidátů 
do zastupitelstva byl příslušníkem STB.  
Protože onen člověk již kandidoval 
v předcházejícím volebním období, neby-
lo náročné porovnat, kolik hlasů obdržel 
tehdy a kolik po uveřejnění předmětné 
informace.  V případě, že se autor onoho 
pamfletu domníval, že zveřejněná infor-
mace ovlivní voliče v rozsahu, že se ona 
osoba vůbec nedostane do zastupitelstva, 
pak se mýlil. Kandidát, o kterém je řeč, 
získal více hlasů, než v předcházejícího 
volbách, kdy se nevědělo o jeho minulos-
ti.
      To jen tak na připomenutí.  Letošní 
způsob, jak se dostat do zastupitelstva byl 
založen na tom, že uspěje ten, kdo nejlépe 
využije současný systém hlasování, chce 
se mi říci zneužije současný způsob voleb 

a složí „nejlépe“ kandidátní listinu.  Při 
porovnání  kandidátních listin by se ne-
chalo odvodit,  zda tato byla složena ve 
smyslu, aby se do zastupitelstva dostalo 
co nejvíce lidí, kteří budou pro město 
přínosem nebo ve smyslu, aby se do za-
stupitelstva dostala konkrétní kandidující 
osoba. Tak to na mne dělá dojem.   
     Domnívám se, že stranou, která více 
myslela  na prospěch  města než na svůj 
osobní úspěch bylo Sdružení nezávislých 
kandidátů města Mirotice.  Když se podí-
váte na výsledek, zjistíte, že pouze tři  
z jeho kandidátů dostali méně než 100 
hlasů a z těchto dva zůstali těsně pod uve-
denou hranicí.  Z šesti kandidátů na před-
ních místech jich do zastupitelstva prošlo 
5. V případě strany, která tímto sítem 
posouzení prošla nejhůře, je ČSSD  kde 
jen  4 kandidáti získali více jak 100 hlasů 
a do zastupitelstva se dostal  jen jeden 
z prvních  třech lídrů.   
     Další aspekt, který o něčem hovoří je 
ta skutečnost, že v křeslech zastupitelů 
zůstalo 9 původních.  To je 2/3, tedy roz-
hodující většina. Z toho se dá usuzovat, 
že práce minulého zastupitelstva nebyla 
ze strany voličů hodnocena tak špatně, 
jak se ji někteří ve svých předvolebních 
kampaních snažili ukázat.  Nyní bude 

tedy záležet na nově nastoupivších, jak 
dokáží své předvolební programy obhájit 
a prosadit.  I když by se na první pohled 
mohlo zdát, že vlastně budou vždy pře-
hlasováni a dosavadní činnost a směr 
rozvoje města se nezmění, tak tomu ale 
v Miroticích není.  Při projednávání něja-
kého návrhu v zastupitelstvu  uspěl ve 
většině případů dobře promyšlený záměr 
s řádnou argumentací.  Mnoho na venek  
populistických návrhů skončilo při sa-
motném zrodu.  Co by se mělo změnit, a 
co svým způsobem přežívalo z minulosti, 
je pocit některých zastupitelů, že radnice 
je tady od toho, aby byla terčem kritiky 
od zastupitelů a zodpovídala se ze své 
činnosti. Je si třeba uvědomit, že všechna 
rozhodující rozhodnutí  leží na zastupite-
lích.  Není to tedy tak, že se zastupitel-
stvo chová jako nějaká správní rada.  Po-
chopitelně, že jedním ze základních pod-
mínek nějakého řešení je podnět. Není-li 
takový odsouhlasen, bývá to tím, že není 
dostatečně připraven a podložen argu-
menty.   Je-li takový po zvážení zastupi-
telstvem přijat, neznamená to, že jeho 
realizace spadne na navrhovatele.  Tímto 
chci jen říci, že připomínka pro zastupite-
le nekončí tím, že na veřejnosti uvede,
                       Pokračování na str. 4



K OTÁZCE STARÉ MIROTICKÉ VALCHY

     Začátkem října byly dány do distri-
buce fotoknihy zachycující  jednotlivé 
části  města: Lučkovice, Stráž, Strážo-
vice, Jarotice, Bořice a  Radobytce.  
Tyto knihy si nekladou za cíl bezezbyt-
ku zachytit současný stav všech nemo-
vitostí. Ten byl historicky zdokumento-

ván kolem let 1994-1997 - tato  alba 
jsou uložena na radnici. Současné vy-
dání je nutno chápat jako procházku 
poutníka vesnicí, se snahou zachytit 
svým objektivem nejen změny od zmi-
ňovaných let, ale i jistý charakter  od té 
doby vyvíjejícího se sídelního celku.  

Případní zájemci si mohou knihu pro-
hlédnout na radnici.  Cena jednoho 
výtisku je 200,- Kč.  V případě zájmu 
město zařídí dotisk.  

F. Hřebejk                                  

Jednotlivé části města Mirotice ve fotografii

Pokračování ze str. 3

já jsem to nahlásil.  Na něm je také, aby 
dokázal požadavek prosadit. Jinak to vy-
padá, že tím, kdo to zabrzdil, je radnice 

nebo zastupitelstvo, které má právo, aby 
o dané věci rozhodlo s konečnou platnos-
tí. Neúspěch prosadit nějakou připomínku 
jde na bedra navrhovatele, který navrho-
vanou věc posoudil jen z pohledu popu-

listického, nikoli, zda je to skutečně po-
třeba a co to přinese nejen navrhovateli, 
ale i nejblížšímu okolí nebo celé obci.   

F. Hřebejk
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    V blízkosti městečka Mirotice, po 
proudu říčky Lomnice v údolí pod Rako-
vickými chalupami a lesem Borky, se 
dodnes připomíná pomístní jméno U 
STARÉ VALCHY. Jde bezesporu o 
nehmotný pozůstatek někdejšího souke-
nického řemesla, které v městečku vzkvé-
talo. S ohledem na současnou neexistenci 
jakýchkoliv terénních a materiálních po-
zůstatků v těchto místech, je prakticky 
nemožné přesněji tuto bývalou valchář-
skou dílnu lokalizovat.
    Pomístní jméno se připomíná již krát-
ce po r. 1614, v souvislosti s rozšiřová-
ním pozemkové držby nového majitele 
Mirotic Jana nejstaršího Horčice z Prosté-
ho na Poli, Bratronicích a Bezděkově, s 
činností související se zakládáním pan-
ského dvora v Miroticích a s rozsáhlým 
skupováním a scelováním pozemků. V 
této souvislosti není příliš jasné, zda v 
této době stará valcha ještě stála, nebo 
zda již mirotičtí soukeníci "valchovali" v 
nové valše, jejíž potenciální existence 
logicky vyplývá z označení "staré" val-
chy.
    Vzdálenost od městečka není přitom 
nijak neobvyklá. Například také březničtí 
soukeníci v kraji využívali valchu, která 
stála až v Dobré Vodě a nijak to nebráni-
lo výkonu jejich řemesla. Jedním z důvo-
dů, proč se valchy umisťovaly stranou 
lidských sídlišť, byl zápach, který dopro-
vázel valchování, při kterém nebylo nijak 
neobvyklé, že využíval chemické surovi-
ny nejdostupnější. Byla jí v tomto případě 
lidská moč, která byla získávána na zá-
chodech v hostincích, kde k tomu účelu 

mívali valcháři se souhlasem hostinských 
speciální soudky.
    Ve valše bývala umístěna zvláštní 
stoupa, hnaná hřídelem vodního kola s 
"palci". Ty během otáčení hřídele zdvíha-
ly do výše tlouky (stupice), které většinou 
zatížené závažími pro zvýšení hmotnosti 
padaly do prohlubeniny, nebo nádoby, v 
níž se lisovalo budoucí sukno z vlněného 
úpletu. Tím se usnadňovaly další chemic-
ké procesy. Jejich výsledkem bylo zpls-
ťování a změkčování vlněného úpletu.
    Valchář neobsluhoval jen mechanický 
stroj. Řemeslo, někde cechovní, obnášelo 
i jiné činnosti, při nichž se utkaná látka 
nejprve vyprala mýdlem a zbavila mast-
noty a nečistot. Pak se sešila dohromady 
aby tvořila jakýsi pytel, napojila se tep-
lým roztokem mýdla a valchářské hlinky 
a poté se několik hodin hnětla a stloukala 
ve valše. Vlněná vlákna mají vlastnost se 
plstit, protože jejich povrch tvoří jakési 
kornouty vsunuté do sebe, jejichž okraj 
více, či méně odstává. Za odstávající 
okraje se vlákna mezi sebou zachycují a 
"plstí" se, přičemž vzniká sukno. Tak se 
tedy rodí vlastní konečný a cílový pro-
dukt.
    Ve středověku byly mechanismy po-
chopitelně primitivnější. K valchování 
sloužily dřevěné valchy s palcovým zdvi-
hem dřevěných kladiv. Kromě toho na-
místo kyselin, louhů a jiných chemikálií 
plnila úlohu v řetězu technologických 
postupů zmíněná lidská moč, jejíž sklado-
vání ve větším množství nepřidávalo ani 
na hygieně, ale ani na estetice valchářské 
práce. Valchovalo se totiž ve dne i v noci 
a vzhledem k této nepřetržité činnosti 

mívali valcháři vedle valch šalandy, po-
dobně jako tomu bývalo ve mlýnech. V 
nich spali, jedli a trávili i chvilky odpo-
činku, přičemž toto prostředí činil odpor-
ným neustálý pach používané moči.
    Před možným bližším zkoumáním 
dnes nevíme, zda mirotický valchář ze 
staré valchy na Lomnici byl členem miro-
tického soukenického cechu, ale jako na 
jiných místech tomu tak nutně nemuselo 
být. Jisté je, že popsané poměry panovaly 
na valchách prakticky až do 19. století. 
Pomístní jméno z mirotického okolí ne-
pochybně odlišovalo nově vznikající val-
chu, nejspíše v některém ze tří mirotic-
kých mlýnů. Také nám dnes není známo, 
zda se v Miroticích provádělo ve valše i 
barvení sukna ve společné barvírně, nebo 
zda si je jednotliví soukeníci barvili sami 
doma. Jisté však je, že předpokladem pro 
valchářské řemeslo v Miroticích bylo 
samozřejmě soukenictví a příbuzná ře-
mesla. A také skutečně ještě koncem 18. 
století se v Miroticích mezi celou řadou 
nejrůznějších řemesel soukeníci objevují 
a dokonce lze zdůraznit, že počet punčo-
chářů a soukeníků ostatním řemeslům 
vévodil. Kolem r. 1810 z mirotických 
řemeslníků bylo nejpočetnějším řemes-
lem tkalcovství. V té době zde nacházíme 
patnáct tkalcovských mistrů, ale také dva 
soukeníky, jednoho punčocháře a jednoho 
barvíře, který se nejspíše od původní pro-
fese odtrhl a specialisoval se. Valchář 
uveden není. Patrně proto, že jeho řemes-
lo bylo spojené s jiným řemeslem.

                                       Alexandr Debnar                  



Oficiální přihláška

MIROTICKÝ ŽELEZŇÁK 2014
7. ročník
Otevřený turnaj v sedmiboji dvojic narozených ve stejném roce
Datum konání: 22. 11. 2014 Místo konání: tělocvična ZŠ Mirotice Začátek: 8.00

Jméno a příjmení:……………………..……………………………………………… Datum narození:……………………………….

Jméno a příjmení:……………………………………………………..…………….. Datum narození:……………………………….

Název soutěžní dvojice:
………………………………………………………………………………………………………………………..
(pod tímto jménem dvojice oficiálně soutěží)

Prohlašujeme a podpisem stvrzujeme, že jsme seznámeni s pravidly turnaje. Naše účast je dobrovolná a na vlastní nebezpečí. Podpi-
sem rovněž potvrzujeme zaplacení startovného 1000 Kč za dvojici. Startovné bude použito na zaplacení tělocvičny, sportovního 
náčiní, občerstvení během turnaje i po jeho skončení a rovněž na nákup hodnotných cen pro soutěžící.

Datum:…………………
………………………........... ………………………………..
        podpis soutěžícího                                   podpis soutěžícího

Uzávěrka přihlášek je 16. 11. 2014. Po tomto termínu se již nelze registrovat.

Mirotičtí vyznavači srandasportu pořádají 
už 7. ročník otevřeného turnaje - Mirotic-
ký železňák 2014. Tento turnaj je pro 
dvojice stejného ročníku narození a na 
pohlaví nezáleží. Výjimku mají sportovci 
nad 50 let. Ti k sobě mohou mít partnera 
odlišného ročníku narození, ale také star-
šího 50 let.
Letošní boj o prestižní titul se uskuteční v 
sobotu 22. listopadu od 8 hodin až do 
podvečerních hodin v tělocvičně ZŠ Mi-
rotice.
Soutěží se v sedmiboji dovednostních 
disciplín sportů - stolní tenis, volejbal, 
nohejbal, šestimetrové hody na koš 
(basketbal), sedmimetrové hody na bránu 
(házená), sedmimetrové kopy na bránu 
(futsal) a badminton.

Přihlásit se může opravdu každý, ať už je 
mladý či starý, žena či muž. Jen najít 
partnera stejného roku narození (neplatí 
pro starší 50 let), vyplnit přihlášku, zapla-
tit startovné 1000 korun pro soutěžní dvo-
jici a těšit se na spoustu dobré zábavy, 
mnoho krásných cen pro všechny a potur-
najový večírek s občerstvením a vyhláše-
ním výsledků na základně v místní re-
stauraci U Alše.
Vloni vyhráli Ozáci
V loňském roce získala putovní pohár 
starosty města Mirotice dvojice Ozáci -
Radek Jonák a Václav Olšbaur (1981), 
která je tradičním účastníkem turnaje, ale 
na celkové vítězství dosáhla poprvé a 
jistě bude chtít prvenství uhájit.
Dva předchozí ročníky vyhráli borci roč-

n í k u  1 9 9 1 
s názvem Ka-
meníci s.r.o.  -
Filip Mikulášek 
a Matěj Štěpa-
novský (o rok 
dřív Ladislav 
Novotný).
Za svou historii 
se podařilo jen 
jednomu týmu 
ve stejném slo-
žení obhájit 
vítězství, tím 
byli Pohodáři -
Miroslav Pro-

cházka a Martin Hřebejk (1971) v letech 
2009 a 2010.
Nejenom loňští vítězové ale i tradiční 
nebo noví účastníci se pokusí vybojovat 
letošní titul Mirotického železňáka.
Jak se přihlásit?
Bližší informace k turnaji podá Martin 
Řeřábek tel: 777 562 548, e-mail: ala-
bastr62@seznam.cz nebo Ladislav Pro-
cházka tel: 777 579 037, la-
dan.prochazka@seznam.cz.
Obecná pravidla jsou soutěžícím k dispo-
zici v restauraci U Alše v Miroticích, kde 
se také odevzdávají řádně vyplněné při-
hlášky se startovním poplatkem. Počet 
účastníků v turnaji je omezený, takže 
„kdo dřív přijde, ten dřív mele!“
Diváci a fanoušci jsou při tomto napína-
vém klání v mirotické tělocvičně vítaní.

Vítězové Mirotického železňáka histo-
ricky:
0. ročník - 2007 Kapři - Vladimír 
Horálek, Jaroslav Karas (1962)
1. ročník - 2008 Kachny - Jiří Kra-
hulec, Petr Kučera (1966)
2. ročník - 2009 Pohodáři - Miroslav 
Procházka, Martin Hřebejk (1971)
3. ročník - 2010 Pohodáři - Miroslav 
Procházka, Martin Hřebejk (1971)
4. ročník - 2011 Kameníci, s. r. o. -
Filip Mikulášek, Ladislav Novotný 
(1991)
5. ročník - 2012 Kameníci, s. r. o. - Filip 
Mikulášek, Matěj Štěpanovský (1991)
6. ročník - 2013 Ozáci - Radek Jo-
nák, Václav Olšbaur (1981)

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC
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Kdo bude letos Mirotickým železňákem?
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Milí čtenáři,
zdravíme Vás v novém škol-

ním roce. Ve školce máme 21 no-
vých dětí a věříme, že se jim u nás 
bude líbit! Našim nejmenším se 
rozšířila třída o prostory bývalé 
školní družiny. Celá třída byla vy-
malována, vybavena novými 
podlahami a novým nábytkem. 
Doufáme, že se podobným způso-
bem podaří v budoucnu vybavit 
také ostatní třídy, které mají nyní 
alespoň krásné nové žaluzie. Nově 
jsme také v tomto školním roce 
zavedli názvy tříd podle zvířátek, 
nyní máme tyto třídy: Sovičky 
(1.), Tygříci (2.) a Liščata (3.). 
V tomto školním roce se bohužel 
nekoná oblíbený hudebně – pohy-
bový kroužek Pantoflíček, začal 
však probíhat kroužek Hravé ta-
nečky pod vedením paní Kroutilo-
vé z tanečního studia T – dance a 
setkal se u dětí s nadšením.

Opět nás v tomto školním 
roce čeká mnoho akcí. V září nás 
navšt ívi lo  divadélko KOS 
s pohádkou Zamilovaný vodník. 
Pohádka o síle dobra a lásky zau-
jala nejen děti, ale i paní učitelky. 
Koncem září se Tygříci a Liščata 
připojili ke školákům a zúčastnili 
se besedy o dravých ptácích. Ně-
kteří odvážlivci si poté nechali 
dravce posadit na ruku. Začátek 
října byl pro nás velmi zajímavý. 
Navštívil nás pan Vokatý z SDH 
Čimelice, který si pro děti připra-

vil besedu o práci hasičů, během 
které děti viděly také ukázku 
hasičské výstroje. Ve druhé části 
programu si děti mohly prohléd-

nout na zahradě MŠ hasičský vůz 
včetně veškerého vybavení a poté 

již následovala s napětím očekáva-
ná hra na hasiče - stříkání z hadic. 
To si postupně vyzkoušely všech-
ny děti i paní učitelky. Na závěr 
programu předvedl pan školník, 
člen SDH Mirotice, kam až dosáh-
ne proud vodního děla. Celé dopo-
ledne jsme si i přes nepříliš přízni-
vé počasí báječně užili a panu Vo-
katému moc děkujeme! V říjnu 
k nám také přijeli Klauni Hugo a 
Fugo s představením Veselá pís-
menka a číslice. Učili děti zábav-
nou formou počítat i číst a společ-
ně s klauny jsme si zacvičili i za-
tančili. Navštívila nás také paní 
Casanova z mirotické cukrárny 
Hraběnka, která pro děti napekla a 
nazdobila s nimi hnětynky. Paní 
Casanova moc děkujeme! 

Chtěli bychom také podě-
kovat všem rodičům a příznivcům 
školky, kteří nám nosí výtvarný či 
jiný materiál a hračky pro děti. 
Vzhledem k tomu, že se pomalu 
blíží čas Vánoc, budeme moc rádi 
za jakékoliv sponzorské dary, kte-
ré by mohly být použity na dárky 
„od Ježíška“.

Přejeme Vám všem krásné 
podzimní dny!

L. Suchardová
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Na louce nad židovským hřbitovem se v 
sobotu 25.10.2014  postupně sešli příz-
nivci  vzdušného plachtění  a začali vy-
balovat své draky, dráčky, netopýry, 

prostě plachtidla všech druhů a barev. 
Bohužel počasí nebylo k tomuto řádění 
nakloněno, děti však měly vedlejší aktivi-
ty, které jim dostatečně vynahradily ne-
přízeň počasí – skákání v pytlích, házení 
míčky do sítě, hádanky, házení kroužky 
na cíl ….. A za splněné úkoly získávaly 
sladké odměny. 
Vzhledem k chladnějšímu počasí bylo 
pro děti připraveno občerstvení „domácí 
výroby“ s teplým čajem, které bylo všem 
k dispozici. Pro velké návštěvníky byl 
nabízen teplý grog, griotka, pivo, káva a 
špekáčky, které si pak všichni mohli 
opéct na ohni, u kterého poté všichni 

svorně ohřívali své prochladlé nohy a 
ruce a o zábavu bylo postaráno.
Chtěli bychom poděkovat za podporu 
všem, kteří dorazili, měli s sebou dobrou 
náladu a ukázali, že jim není lhostejné, 
když se někdo jiný o něco snaží, DĚKU-
JEME!!!! 
Velké díky patří aktérům, bez kterých by 
to samozřejmě nebylo ono – rodinám 
Klarnerů, Domínů, Přibylů, Lence To-
mešové a Martinu Řeřábkovi a také v 
neposlední řadě díky FK Mirotice.
Tak za rok touto dobou se na vás všech-
ny opět těšíme!!!!! 

Rodiče dětí z FK Mirotice – přípravka 

TJ Sokol Mirotice 
srdečně zve na

ADVENTNÍ KONCERT

konaný v neděli  30. 11. 2014
od 14.00 hod.

v mirotické sokolovně

Po adventním koncertu proběhne 

VI. sokolský adventní trh 

prodej vánočních výrobků

Drakiáda 2014 – Poděkování

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC

TJ Sokol Mirotice 

pořádá 6. 12. 2014

       MIKULÁŠSKOU NADÍLKU

     Pro každé dítě bude připraven balíček, který 
     je nutné objednat předem. Objednávky přijímáme
     nejpozději do 29.11.2014 a to : osobně - Městká
     knihovna v Miroticích u paní Chylíkové,  
     telefonicky:  777 203 724, e-mail: 
     monicagill@seznam.cz, nebo paní Kožená 
     774 126 907, e-mail: sokolmirotice@gmail.com
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ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC

A LÉTA  B Ě Ž Í  ,  V Á Ž E N Í . . .

V měsíci listopadu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané:

Ladislav Řehoř, Mirotice
Marie Šípová, Mirotice
Marie Marhánková, Obora u Radobytec
Božena Márová, Mirotice
Josef Brousil, Lučkovice
Květoslava Vrátná, Mirotice
Marie Vondráková, Mirotice
Jarmila Strnadová, Mirotice
Josef Prošek, Radobytce
Božena Klímová, Mirotice
Helena Bačkorová, Mirotice

Srdečně blahopřejeme  a do dalších let přejeme hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

Město Mirotice

Vánoční dílnička pro malé i velké 

      Jelikož se blíží doba adventu, zveme vás 
      všechny, malé i velké,  v neděli 16.11.2014 
      od 14 hod. do naší vánoční dílničky 
      (fotbalové hřiště Bahnice - kabiny), 
      kde budou mít děti na výběr z množství 

   tvořivých činností (přáníčka, ozdobičky, věnečky apod.), pro velké je 
   dílnička určena od 18 hod. 

Materiál potřebný ke zhotovení věnce, svícnů (vázací drátky, chvojí, sušené citrusy, sko-
řápky ořechů apod. jsou k dispozici volně na místě). Nůžky (lepší si přinést vlastní), tavicí 
pistolky, lepidlo apod. je možné zapůjčit. 
K zakoupení budou korpusy, svíčky, stuhy (můžete si přinést z domova) a drobné ozdobič-
ky. Pokud máte vlastní „vybavení“, vezměte jej určitě s sebou!

Příspěvek na materiál je 30,- Kč děti a 50,- Kč dospělí.

Občerstvení pro děti i dospělé zajištěno!

Z důvodu omezené kapacity je potřeba se nahlásit předem na tel.: 606 352 777 nebo 
na e-mail: k8ty77@gmail.com.

Těšíme se na vás v naší dílničce!




